
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2025 N° 2472-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О технопарках в 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 20 октября 2011 года № 95-03 
«О технопарках в Свердловской области», Законодательное Собрание 
Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом установлены меры государственной поддержки, 
которые могут предоставляться управляющим компаниям технопарков, 
базовым организациям технопарков и резидентам технопарков, 
за исключением управляющих компаний промышленных технопарков, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий и 
резидентов технопарков в сфере высоких технологий, государственная 
поддержка которым предоставляется в соответствии с Законом Свердловской 
области от 23 ноября 2015 года № 136-03 «Об отдельных вопросах 
реализации в Свердловской области промышленной политики Российской 
Федерации». 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере предоставления государственной поддержки 
управляющим компаниям технопарков, базовым организациям технопарков и 
резидентам технопарков определено Министерство промышленности и науки 
Свердловской области (далее - Министерство). 

Меры государственной поддержки предоставляются управляющим 
компаниям технопарков, базовым организациям технопарков и резидентам 
технопарков в случае, если эти технопарки включены в реестр технопарков 
Свердловской области (далее - реестр технопарков). Постановлением 



2 

Правительства Свердловской области от 28.12.2011 № 1822-ПП 
«Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти 
Свердловской области в сфере предоставления государственной поддержки 
управляющим компаниям технопарков, базовым организациям технопарков и 
резидентам технопарков» (далее - постановление № 1822-ПП) утвержден 
Порядок формирования и ведения реестра технопарков Свердловской 
области, установлены форма заявления управляющей компании технопарка о 
включении в реестр технопарков и перечень документов, подтверждающих 
соблюдение установленных законом условий включения технопарков в такой 
реестр, а также утверждены Порядок формирования и деятельности 
комиссии по развитию технопарков на территории Свердловской области и 
состав этой комиссии. 

В настоящее время в реестр технопарков включены 4 технопарка 
(общее количество резидентов - 121, общая численность работников -
2887 человек). Реестр технопарков размещен на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
разделе «Наука и инновации». 

Оценка эффективности деятельности технопарков, включенных в 
реестр технопарков, осуществляется на основе отчетов, ежегодно 
представляемых управляющими компаниями технопарков в Министерство. 
Постановлением № 1822-ПП определены сведения, которые должен 
содержать отчет о деятельности технопарка, сроки представления такого 
отчета и перечень подтверждающих документов. 

В 2022 - 2024 годах реализация меры государственной поддержки в 
виде предоставления из областного бюджета субсидий управляющим 
компаниям технопарков осуществлялась в рамках государственной 
программы Свердловской области «Развитие промышленности и науки на 
территории Свердловской области», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1293-ПП. Порядок 
предоставления таких субсидий приведен в приложении к указанной 
программе. По результатам отбора субсидии на финансовое возмещение 
и (или) обеспечение затрат, связанных с выполнением работ и (или) 
оказанием услуг по содержанию и развитию инфраструктуры технопарков, 
предоставлены управляющей компании технопарка высоких технологий 
Свердловской области «Университетский» в городе Екатеринбурге (далее -
технопарк «Университетский») - акционерному обществу «Уральский 
университетский комплекс» на общую сумму 185,6 млн. рублей. 

С 2025 года указанная мера государственной поддержки реализуется в 
рамках ведомственного проекта «Развитие кооперационных процессов в 
сфере науки, высшего образования и индустрии» государственной 
программы Свердловской области «Научно-технологическое развитие 



3 

Свердловской области», утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.09.2024 № 628-ПП. В 2025 году из областного 
бюджета на предоставление субсидии управляющим компаниям технопарков 
запланировано выделить 61,2 млн. рублей, в 2026 году - 64,1 млн. рублей, 
в 2027 году - 64,1 млн. рублей. Порядок предоставления из областного 
бюджета субсидии управляющим компаниям технопарков в Свердловской 
области на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ 
и (или) оказанием услуг по содержанию и развитию инфраструктуры 
технопарков, утвержден постановлением Правительства Свердловской 
области от 30.01.2025 № 36-ПП. 

Возможность применения понижающих коэффициентов к размеру 
арендной платы за пользование государственным казенным имуществом 
Свердловской области определена постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.01.2009 № 62-ПП «О порядке определения 
размера арендной платы за пользование государственным казенным 
имуществом Свердловской области». Так, в случае передачи такого 
имущества в аренду в порядке предоставления государственной преференции 
в целях развития науки, проведения научных исследований и поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе малых и 
средних инновационных предприятий, к размеру арендной платы 
применяется понижающий коэффициент 0,7. 

Мера государственной поддержки в виде внесения государственного 
казенного имущества Свердловской области, в том числе средств областного 
бюджета, в качестве вкладов в уставные капиталы публичных акционерных 
обществ, являющихся управляющими компаниями технопарков, реализуется 
в рамках государственной программы Свердловской области «Повышение 
эффективности управления государственной собственностью Свердловской 
области», утвержденной постановлением Правительства Свердловской 
области от 21.10.2013 № 1264-ПП. В 2023 и 2024 годах бюджетные 
инвестиции в форме взносов в уставный капитал предоставлены 
акционерному обществу «Уральский университетский комплекс» в целях 
создания объектов инфраструктуры для развития инновационной 
деятельности технопарка «Университетский» на общую сумму 
635 млн. рублей. 

Управляющие компании технопарков, базовые организации 
технопарков и резиденты технопарков - научные организации 
(за исключением научных организаций Российской академии наук, 
Российской академии образования, Российской академии архитектуры и 
строительных наук, Российской академии художеств), удельный вес доходов 
которых от осуществления научной и (или) научно-технической 
деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 70 процентов, в 
соответствии с частью первой пункта 7 статьи 5 Закона Свердловской 



4 

области от 27 ноября 2003 года № 35-03 «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций» освобождаются от 
уплаты налога на имущество организаций при условии соблюдения 
требования к размеру среднемесячной заработной платы работников этих 
организаций. 

Кроме того, управляющие компании технопарков, базовые организации 
технопарков и резиденты технопарков, являющиеся субъектами малого и 
среднего предпринимательства, организациями, имеющими статус 
участников приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по новому строительству или по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов или участников 
регионального инвестиционного проекта, резидентами особых 
экономических зон или территорий опережающего развития, созданных на 
территории Свердловской области, или организациями, заключившими 
специальный инвестиционный контракт, могут воспользоваться 
особенностями налогообложения отдельными налогами, установленными 
для соответствующих категорий налогоплательщиков. 

Также следует отметить, что осуществление организацией 
внедренческой или инновационной деятельности, в том числе создание 
новых или совершенствование применяемых технологий, создание новых 
видов сырья или материалов, является основанием для изменения сроков 
уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита. 

Информация по вопросам, связанным с развитием технопарков в 
Свердловской области, размещается на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях 
повышения качества предоставления и доступности указанной информации 
постановлением № 1822-ПП утверждены Порядок и сроки рассмотрения 
заявлений о предоставлении информации по вопросам, связанным с 
развитием технопарков в Свердловской области. 

Указом Губернатора Свердловской области от 30.06.2014 № 328-УГ 
утверждено Положение о формах и порядке оказания содействия в 
установлении внешнеэкономических связей управляющим компаниям 
технопарков, базовым организациям технопарков и резидентам технопарков 
в Свердловской области. Представители управляющих компаний 
технопарков, базовых организаций технопарков и резидентов технопарков 
включаются в состав делегации Свердловской области для участия в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях международного и межрегионального 
уровней, проводимых при поддержке Правительства Свердловской области. 
С сентября 2018 года функционирует портал внешнеэкономической 
деятельности Свердловской области «Made-in-Ural», на котором 
представлены реестр экспортно ориентированных предприятий 



5 

Свердловской области, информация о производимых (оказываемых) этими 
предприятиями товарах и услугах, а также календарь мероприятий в сфере 
международного сотрудничества. 

Для осуществления контроля в сфере предоставления мер 
государственной поддержки Министерством ведется реестр управляющих 
компаний технопарков, базовых организаций технопарков и резидентов 
технопарков, которым предоставлены отдельные меры государственной 
поддержки. Порядок формирования и ведения такого реестра утвержден 
постановлением № 1822-ПП. Реестр управляющих компаний технопарков, 
базовых организаций технопарков и резидентов технопарков, которым 
предоставлены отдельные меры государственной поддержки в 2013 -
2024 годах, размещен на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Наука и 
инновации». 

Необходимо отметить, что за период действия рассматриваемого 
закона основным получателем установленных законом мер государственной 
поддержки являлась управляющая компания технопарка «Университетский», 
что позволило не только создать в городе Екатеринбурге технопарк, 
обладающий необходимой инфраструктурой для размещения научно-
конструкторских и инновационных компаний, но и обеспечить его развитие. 
Так, с 2017 года технопарк «Университетский» является региональным 
оператором инновационного фонда «Сколково», а с 2023 года выполняет 
функции представительства федерального государственного бюджетного 
учреждения «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-
технической сфере». 

В настоящее время проводится работа по включению технопарка 
«Университетский» и его управляющей компании в реестр технопарков в 
сфере высоких технологий и управляющих компаний технопарков в сфере 
высоких технологий, соответствующих требованиям к таким технопаркам и 
управляющим компаниям в целях применения к ним мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.08.2023 № 1381 «О технопарках 
в сфере высоких технологий и управляющих компаниях технопарков в сфере 
высоких технологий». Необходимые для подтверждения такого соответствия 
документы планируется направить в Министерство промышленности и 
торговли Российской Федерации в 2026 году. Включение технопарка 
«Университетский» и его управляющей компании в указанный реестр 
позволит Свердловской области претендовать на получение государственной 
поддержки в форме субсидий из федерального бюджета на возмещение части 
затрат на создание объектов инфраструктуры технопарка. 



6 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О технопарках в 
Свердловской области». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) предусмотреть при формировании проекта областного бюджета на 

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов ежегодное выделение 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия государственной 
программы Свердловской области «Научно-технологическое развитие 
Свердловской области», связанного с предоставлением субсидий 
управляющим компаниям технопарков в Свердловской области; 

2) продолжить работу по включению технопарка высоких технологий 
Свердловской области «Университетский» и его управляющей компании в 
реестр технопарков в сфере высоких технологий и управляющих компаний 
технопарков в сфере высоких технологий, соответствующих требованиям к 
таким технопаркам и управляющим компаниям в целях применения к ним 
мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации «О технопарках в 
сфере высоких технологий и управляющих компаниях технопарков в сфере 
высоких технологий»; 

3) провести анализ законодательства Свердловской области в сфере 
оказания государственной поддержки технопаркам в Свердловской области в 
целях выявления необходимости его актуализации. 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, 
инновационной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) 
подготовить вопрос о выполнении настоящего Постановления и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания в июне 2026 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной 
политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

51п-маб 


